Facta ista carta donacionis et comemoracionis et difinicionis 
XII kalendas maii anno VII regnante Leudouico rege.

Sig+num Maria, qui ista carta rogaui scribere per uerius 
filium suum Arnall Mir et per ipsa uinea quod Arnallus dimisit 
ad sancti Michaelis ad Campo de Rasio que uendidit Maria ad 
Guillem Mir. Et nos, clerici5 firmamus eam cartam, et ego, Maria, 
testes firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Carbonel. 
Sig+num Mir Bernard. Sig+num Guillem Mir. Bernardus acolitus+

Et adhuc dimisit Maria ad sancti Michaelis I uinea qui est 
ad Campo de Rasio et afrontat de una parte in uinea de Sancte 
Marie de Midiano, de alia uel de III in strata, et de IIII in car-
riga cum ipsas arbores qui ibidem sunt. Hoc totum dimisit Ma-
ria quando pergit ad sanctum Sepulcrum in prefato Bernardus, 
capellanus, et Raimundus.

505COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Guillelmus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra. 

Guillelmus et Berengarius Fulconi et aliorum multorum bo-
norum ominum anno VIII regnante Leudouicho rege. Hoc totum 
quod superius est scriptum, sic dimisit domno Deo et sancti Mi-
chaelis usque in finem seculi.

1. Michahelis.  2. Pergamí esquinçat.  3. Feminis.  4. Mihcahelis.  5. nos 
clerici escrit a sobre.
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1116, abril, 15
El vescomte Guerau Pons dóna a Pere Guerau, afillat seu, Berenguer 

Ramon, Guillem Bernat, Pere Joan i Bernat Pere cinc caputman-
sum a Os de Balaguer en agraïment per la seva col·laboració en 
la conquesta de la vila. El donant es reserva delmes i primícies a 
favor de Sant Pere d’Àger i prohibeix als donataris alienar els béns 
a una altra persona que no sigui el donant.

 A.  BC, perg. 4158, Car. 133.
 [B].  Cartulari, doc.12, f. 5r.a 
 C.  Resumen, doc. 166.

Hec est carta donacionis que facio ego, Gerallus uicecomes, ad 
te, Petro Geralli filioli meo, et Berengario Raimundi, et Guillelmo 
Bernardi, et Petro Iohanni, et Bernardo Petro. Pro hanc causam 
magnam fecistis quam Christum induistis, et castrum malignum 
cum filiis Agarenorum destruxistis, et filii Dei esse uoluistis, et 
christianitatem bonam in ipso castello misistis, et Deum heredita-
re uoluistis, et ad nobilissimum uicecomitem intus castrum quod 
uocitatur Os eum cum suis hominibus ibi misistis, et malignam 
gentem aprehendere fecistis. Propter hanc fidem maximam, quam 
fecistis, dono uobis in supradicto castro de Hos quinque bonas 
mansiones, meliores quam ibidem sunt, cum suis terminis et per-
tinentiis, cum exiis et regressiis que pertinent uel pertinere debent 
ad unumquemque1 mansium, cum suis alodiis cunctis, cultis uel 
heremis, et cum hereditatibus cunctis. Et istas mansiones su-
prascriptas: in primis illa qui fuit de Muza Abingomar, et alia de 
Abchandin, et de Ceuibe, et de Velax, et de Mutarif; et cum uno 
molendino qui est subtus uilla et illo forno de uilla. Et super hoc 
dono intus in eodem castro mansiones quas terminaui uobis et 
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istis affrontacionibus: de una part uicecomite, de alia Guilelmus 
Guitardi, de III Bernardus Berengarii. Et ideo dono uobis in tali 
modo, ut non faciatis ullum censum a nullo homine uel femina, 
nisi tantum decimas et primicias3 quam retineo de istos quinque 

mansos ad opus sancti Petri Agerensis aecclesiae, et habeatis in-
genuum et liberum sine ulla reseruacione uos et posterita uestra. 
Et super hoc totum ego, Gerallus uicecomes, retineo ibi in hos 
mansos, ut non possitis uendere nec inalienare a nullo homine uel 
femina nisi ad me et posterita mea qui tenuerint ipsum castrum. 
Et ego et aud illum, cui dubitauero, tantum ei demus precium si 
uolunt uendere quam de aliis hominibus possint inueniri. Et, si 
ego nec posterita nolo comparare, abeatis licentiam uendere ad 
ipsos meos pagaesses de Os. Et est manifestum. Quod, si ego, 
donator, aut ullus homo uel femina, qui ista carta donacionis et 
franchitatis inquietare uoluerit, in duplo uobis componat cum omni 
sua melioracione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis anno VIIIº regnante Ledouicho 
rege, die XºVIIº kalendas mai.

Sign+um Gerallus Poncii, qui ista carta mandaui scribere et 
testes firmare rogaui. Ermengaudus, + comes Vrgellensi. Sign+num 
Guillelmi Guitardi. Sign+num Reimundi Berengarii et Bernar+di 
Berengarii. Sig+num Berengarii de Curidam. Bernardus abbas 
Agerensis aecclesie, qui hoc confirmo. Sig+num Raimundi de 
Curidam.

Petrus Raimundus, subdiachonus, rogatus scripsit et hoc + 
fecit.

a. Vid. la introducció.

1. unuquemque.

230

1116, maig, 4
Guerau, anomenat Ferrer, dóna pro animas (seva i de la seva mare, 

Malesignata), a Sant Pere d’Àger un alou a Casserres.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 975, Car. 844.
 B.  Resumen, doc. 167.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 31, p. 352.
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Vt ita ualeat donacio sicut et emptio. donacio uero que per 
uoluntate facta fuerit, talem qualem habeat roborem. Igitur in 
Dei nomine. Ego, Gerallus, quod uocatur Ferrarius, dono domino 
Deo et sancto Petro Aggerensis aecclesiae pro redemptione animae 
meae et pro anima matris mee, Malesignata, que est sepulta intus 
galilea sancti Petri eiusdem ecclesie, ipsum alodium qui est in Cas-
tro Serris infra suis terminibus, tam terras quam uineas, cultum 
uel eremum, et cum exiis uel regressiis, (..............)1 et mansiones, 
[qui est de ecclesia beate Marie ipsius loci],1 sicut fuit Raimundi 
Mironis, auus meus. Quomodo ille tenuit et habuit et habere de-
bet, sic dono et concedo ad iam dictam ecclesiam sancti Petri, et 
trado in eius dominium eternaliter ad abendum et quod uoluerit 
faciendum. Et hoc totum suprascripto, consencientem eodem domno 
Gerallo uicecomite. Et beatus Petrus, qui est princeps apostolorum 
et clauiger regni celorum, soluat mihi, Ferrarius, et mater mea, 
Malesignata, ab omni uinculo delictorum et peccatorum, et apperiat 
nobis paradisi ianuam et gaudere cum omnibus sanctis in eterna 
requie. Et qui hoc prefatum donum uoluerit tollere uel minuere 
ad iam dictum sanctum Petrum, iram Dei incurrat et cum Iuda 
traditore in infernum dampnacionem accipiat.

Facta ista carta donacionis in anno millessimo CºXºVIº et 
die IIII nonas mai. 

Sign+um Ferrarii, qui hoc confirmo. Sign+um Bernardi, frater 
eius. Sign+um Rotlandi Marches. Sign+um Bernardo Mironi. Sign+um 
Bernard Raimundi. Bernardus, abbas Aggerensis ecclesie.

Petrus Raimundus rogatus scripsit sub die et anno quod supra 
et hoc + fecit.

1. Text malmès. El suplert prové de Sanauja, si bé no ens sembla massa 
convincent.
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[1115-1116], juny 29?a

Ermengol [VI] d’Urgell entrega al vescomte Guerau Pons Os de Bala-
guer amb la possessió i el domini de tots els seus drets en penyora, 
promet que no signarà la pau amb els musulmans si aquests ata-
quen Os. Igualment, Ermengol promet a Guerau Pons que cada 
any entre Sant Joan i la Verge d’agost li lliurarà vint-i-cinc sous i 
tres cafissos de blat.
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 A.  BC, perg. 4058, Car. 2138.
 B.  Resumen, doc. 180.

Hec est conuenientia que est facta inter illo comite et illo 
uicecomite III die intrante1 iulio de Os. Mittet ille comite Ermen-
gaudo ad illum uicecomtem Os cum quantum ibi habet per direc-
tum in pignora et la potestate et el dominico, et eosque emendet 
de2 la missione que habet ibi missa ille uicecomite de auere, 
nec que ibi mitterat que li emendet ille comes la medietas; ac si 
como ille uicecomes lo se metterat in uero aut unum de suis filiis 
per sacramentum planum sine batalia. Et, si de illo uicecomite 
mens uenia, si lo habeat ille suus filius cui ille lo iachiat; et, si 
sarracenos guerriant Os, que ille comes en uallat ad illum uice-
comitem per fidem et sine engan, et non faciat pacem de Vrgello 
de mentre que Os est in guerra, et quod donet cata annum ille 
comes in Tartarenz XXV solidos et III capizes de blato et medium 
de tritico, et quod siat datum de sancti Iohanni usque ad sancta 
Maria de mediato augusto.

Facta ista conuenintia in presencia de Miro Arnallo de Conca-
bella, et Arnaldo Berenger, et de Petro Berenger, de Marti et de 
Ponz Bernard, et de Guillelm Guitar+.

a. Com hem de llegir el terme intrante? Abans d’entrar? O bé en entrar a? En el 
primer cas seria 29 de juny; en el segon, 3 de juliol.

1. La primera a està escrita a sobre.  2. Darrere hi ha unes paraules 
obliterades.
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1116, juny, 12
El vescomte Guerau Pons dóna a Sant Pere d’Àger l’església d’Os de 

Balaguer, totes les esglésies existents al poble, un mansum i els 
delmes dels béns alodials que el vescomte té a Os de Balaguer. Ra-
tifica també les donacions fetes pel seu avi, Arnau Mir de Tost.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 888, Car. 366. Còpia coetània?
 C.  ACL, fons d’Àger,  doc. 898, Car. 76 Còpia del segle XII.
 D.  Resumen, doc. 168.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XX, p. 267.

Quoniam pro certo legibus censetur ut quecumque res sanctis 
Dei baselicis aut per principum aut eorumlibet fidelium donaciones 
collate1 reperiuntur, uotiue ac potencialiter mearum iure ireuocabili 
modo legum eternitate firmetur. Idcircho, in nomine Domni. Ego, 
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uicecomes Gerallus Poncii, recognoscens magna beneficia Dei, qui 
mihi dat uictoriam super gentem sarracenorum, dando2 mihi cas-
tra et municiones eorum, reddens gratias Maiestatis eius, promta 
mente et spontanea uoluntate, domno Deo dono et ecclesie sancti 
Petri de Ager in castrum quod dicitur Hos, quod abstuli per Dei 
gratiam de potestate paganorum, ipsam ecclesiam cum primiciis 
et oblacionibus aut defunccionibus 3cum cimiteriis quas fuerunt 
et sunt et erunt,3 cum uniuersis redditibus que pertinent uel per-
tinere debent ad iam dictam ecclesiam, et cum aliis ecclesiis que 
fuerunt 4et erunt4 infra termino ipsius castri similiter concedo. 
Simili modo de ipsam dominicaturam quam ego retineo ad opus 
meum dono ipsum decimum, que inde exierit, ad supradictum 
sanctum Petrum. Et in super dono unum mansum in ipso5 castro 
iam dicto de Os6 ad iam dictam ecclesiam sancti Petri, qui olim 
fuit de agareno nomine Exem, 7cum totum suum alodium quod 
tenebat ipso die quod Os fuit captus,7 8sic dono cum uniuersum 
suum alodium que pertinet ad eundem mansum,8 et cum decimis 
9et primiciis et9 seruiciis et cunctis redditibus, 10francum et liberum 
et sine ulla reseruacione.10

Et hanc donacionem confirmo supradicte ecclesie sancti Pe-
tri, sicuti adquisiuit auus meus, Arnallus Mironi, ipsius comitis 
Ermengaudi Vrgellensi,11 qui sepultus est ante ipsam ecclesiam 
sancti Petri, ut omnia quecumque adquisita essent in partibus 
sarracenorum, tam de ecclesiis 12et de cimiteriis, quam de deci-
mis uel12 primiciis et oblacionibus cum uniuersis redditibus et 
cum decimis suis dominicaturis. Sic, quamadmodum auus meus, 
Arnallus Mironis, concedit, sic concedo et confirmo ad predic-
tam ecclesiam sancti Petri, 13ita ut nullus abbas possit dare uel 
alienare ad dampnum ecclesiae sancti Petri.13 Et quicumque hanc 
confirmacionem donacionis temere14 uiolauerit anathema15 sit et, 
secundum priuilegium predicte ecclesie ab Apostolicis Romane 
Ecclesie constitutum, a liminibus Catholice ecclesie omnino se-
gregetur, et, in super, secundus kanonicas instituciones iudicetur, 
et in quadruplo componatur.

Facta ista carta II idus iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºXºVIº.16

Sign+um Geralli Poncii, qui hanc donacionem in potestate 
et in dominio sancti Petri trado. Sign+um Bernardi Berengarii. 
Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Guillelm Guitardi. Sign+um 
Raimundi Guillelmi. Bernardus, abbas, qui hoc confir+mo. Sign+um 
Ermengaudi, Vrgellensi11 comitis.
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Petrus, subdiachonus, scripsit et hoc + fecit.17

1. collatet C.  2. danda C.  3. cum... et erunt manca a B.  4. et erunt 
manca a B.  5. ipsso B.  6. Hos C.  7. Manca a C.  8. Sic dono... mansum: 
manca a B.  9. et primiciis manca a C.  10. francum... reseruacione manca a 
C.  11. Vrgellenssi B.  12. et de ci... uel manca a C.  13. ita ut... ecclesie sancti 
Petri: manca a B.  14. temerare B.  15. anatema C.  16. Tota la clàusula de 
datació manca a B.  17. El senyal manca a B.

233

[després de 1116], setembre, 12
Pere Bernat atorga testament. Nomena marmessors Ramon, prepòsit de 

[Sant Pere] d’Àger, Ramon, sagristà, i Martí Gelmond.
 B.  APA, Car. 925. Còpia coetània.
 C.  Resumen, ap., doc. 23.

In Dei aeterni miseratoris et pii. Ego, Petrus, dum sum lo-
quela plena et memoria integra, sic cogito in cor meum ut per 
helemosina aut per aliqua bona opera possim Creatori anima 
mea redere, et propter hoc rogo ut siant manimessores mei de 
omnia mea distribuere pro anima mea: Raimundus, prepositus 
Aggerensis, et Raimundus, sacricustos, et Martinus Gelmundo. In 
primis dimito beato Petro Aggerensis una terra ad Fontanella cum 
medietate de illo orto qui est ibi; et I uinea qui fuit de Guillelmo 
Godmar, qui est ad hera de Lupo, iuxta uinea sancti Petri; et I 
linar ad sancta Felicitate, qui fuit de Miro Guilelmo; et I casa 
que est subtus uia cum illo orto, et IIIª parte de ipso mobile; et 
dimitto alia IIIª part ad sancta Maria de Clarmont cum una terra 
qui fuit de Guifred Ros; et alia ad ipsa spluca; et I uinea ad ipso 
solan, qui fuit de Gifred; et I linar1 ad uilla de Hos; et medietate 
de illo orto quod est a Fontarellas;2 et ipso malgo de illas oliuas 
qui sunt ad ipsa uinea, quod est ad era de Lup; et I casa qui se 
tenet cum illa rocha de illo castello. Et relinquo ad ipsos clericos 
sancte Marie III solidos per missas. Et alia IIIª part que remanet 
teneat Garsenda in uita sua et, post obitum eius, remaneat ad 
sanctum Petrum de Agger dimidiam partem, et aliam dimidiam 
ad sancta Maria de Clarmont. Et est manifestum.

Factum est testamentum II idus september. 
Sign+um Ego, Petrus Bernardus, qui hoc testamentum man-

daui scribere et testes siue manimessores mandaui firmare.3
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Adhuc dico uobis quod ipso mobile qui est in illa casa, re-
maneat duas partes in illa casa, et alia tercia, qui remaneat, dent 
pro anima mea: dimidiam partem ad sancto Petro Aggerensis, et 
aliam dimidiam ad sancta Maria de Clarmon. Et de ista IIIª part, 
antequam sit diuisa, exeat inde III solidos per missas, et II sesta-
rios farina, et I quarta uino, et I bestia pro anima mea, et postea 
diuidant. Et nullus homo nec femina qui ista carta testamenti 
disrumpere uoluerit domno Deo et sancto Petro et sancta Maria, 
in primis iram Dei inueniat et cum Iudas Scariothis porcionem 
accipiat. Amen.

Petrus Raimundus rogatus scribsit die et anno quod supra 
et hoc + fecit.

Sunt testes uisores et auditores Bernardus, abbas Aggerensis, 
et Martinus Mir, et Iohannis.

1. Darrere hi ha unes paraules obliterades.  2. Ffontarellas.  3. Aquests 
testimonis no apareixen al document.
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1116, setembre, 27
Ramon Arnau fa una extensa donació a Sant Pere d’Àger, en la qual ha 

professat sota la regla de Sant Agustí.
 B.  BC, perg. 4031, Car. 1389. Còpia coetània?
 C.  BC, perg. 4099, Car. 967. Còpia coetània.
 D.  Cartulari, doc. 23, f. 18r-v.
 E.  Cartulari, doc. 94, f. 54v-55r.
 F.  Resumen, doc. 163. 

Vt ita ualeat donacio sicut et emptio. Donatio1 uero que per 
uoluntate facta fuerit talem qualem et emptio plenam2 habeat 
roborem. Igitur in Dei nomine. Ego, frater Raimundus Arnalli, 
donator sum domno Deo et sanctum Petrum de Agger, cuius loci 
regulam almi Augustini sum traditus. Per3 hanc scripturam me 
donacionis dono uniuersum meum alodium que habeo infra ter-
minibus de Agger 4sicuti pertinet meam hereditatem:4 terras siue 
uineas, domos, ortos, linares, cultum uel eremum. Et aduenit mihi 
pro donatione5 patris et matris meae et pro comparacione que ego 
feci.6 Et adhuc de hoc6 quod habeo7 in castrum uel terminum6 
de Cass 8ad iam dictum sanctum Petrum concedo atque dono8 
9similiter, tribus exceptis terza parte de ipsa turre de Cucul, que 
dimito ad filio meo Arnallo in uita sua et, post obitum suum, 
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derelinquo ad beatum Petrum Apostolum, nisi potestatem quam 
pater meus dimisit fratri meo, Guilelmi Arnalli, de ipsa turre. Et 
terciam partem de ipsos alodios quam pater meus mihi dimisit 
et ego ibi habeo10 et teneo,9 sic dimitto filio meo, Arnalli, in uita 
sua in tale pacto, ut non possit uendere nec inalienare ad11 nullo 
homine uel femina, et post suum obitum 12solidum et liberum 
siat de beato Petro Apostolo.12 Et iterum ex aliis alaudiis,13 14ex-
tra ipsa parte tercia superius scripta, que sunt in terminibus de 
Agger,14 nunc libero in potestate sancti Petri et abbati ipsius loci 
et clericorum eius. Hoc ei dono pro redemptione peccatis meis15 
et pro anime Arnalli, patris mei, et Eizoline,16 matris meae, ut 
Deus omnipotens dimittat mihi omnia peccata mea et in futuro 
perducat me donatore ad uitam eternam. Amen. Et ipsum sanctum 
Petrum, cui Deus dedit potestatem ligandi atque soluendi, mihi 
soluat super terram et eruat me ab omni malo, et, post obitum 
meum, in paradiso perducat animam meam.17 Et clerici sancti 
Petri, qui sunt fratres mei,18 semper Deum orent pro me et pro 
anima patris et matris meae et omnium parentum meorum.19 Et 
nullus homo nec femina qui hoc aud de hoc minuere uoluerit 
domino Deo et predictum sanctum Petrum, in primis pro sola 
presumpcione20 iram Dei inueniat,21 et cum Iuda22 Scariozis por-
tionem accipiat in infernum, et super hoc sicut deuastator ecclesie 
in quadruplum componat.

Facta ista carta donacionis V kalendas octobris anno VIII 
Leudouici23 regis regnante.

Sign+um Ego, fratri Raimundi Arnalli,24 qui hanc cartam feci 
scribere et firmari. Sign+um 25Geralli Ponzi, uicecomiti. Sign+um 
Bernardi, filio eius. Sign+um Bernardi Berengeri.26 Sign+um 
Raimundi Berengarii.27 Sign+um Rotlandi Marches. Sign+um 
Martin29 Iohanni, clericus. Sign+um Gillelmi Arnalli,28 frater meus. 
Sign+um Petri Exabelli. Sign+um Martini26 Adalberti. Bernardus,30,28 
prior, qui hoc concedo. Bernardus Compagni,28 qui hoc laudo. R.28 
subidiachonus, qui hoc firmo.

Petrus, subdiachonus,31 rogatus scripsit die et anno quod 
supra + fecit.

1. donacio C.  2. plenam manca a B.  3. pre B.  4. El text comprès 
entre els dos extrems de la nota manca a B.  5. donationem C.  6. similiter de 
ipsum C.  7. intra terminium C.  8. El text comprès entre els dos extrems de la 
nota manca a B.  9. En lloc del text del document, a C s’hi llegeix Adhuc dono 
ipsa mea hereditate de ipso alodio qui est inter terminium de Cucul quomodo pater 
meus mihi dimisit.  10. abeo B.  11. an B.  12. En lloc del text del document, 
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a C s’hi llegeix derelinquo ad iam dictum sanctum Petrum solidum et liberum sine 
ulla reseruacione.  13. aludiis B, alodiis C.  14. El text comprès entre els extrems 
de la nota manca a C.  15. nostris B.  16. Eizolina C.  17. anima mea C.  
18. qui sunt fratres mei manca a B.  19. mmmeorum B.  20. presupcione B.  
21. incurrat C.  22. Iudas B.  23. Leouici B, Ledouici C.  24. Arnalli manca a 
B.  25. Domni manca a B.  26. Bernard Belenger B.  27. Belengarii B.  28. To-
tes les subscripcions dels personatges esmentats amb aquest número manquen a C.   
29. Martin B.  30. Bemrnardus B.  31. Petrus, prior C.

235

1117, març, 2
El comte Ermengol [VI d’Urgell] entrega en feu a Pere Berenguer dues 

terceres parts de totes les dominicatures que té als límits de Bala-
guer, amb inclusió dels drets i serveis inherents a aquestes.

 B.  BC, perg. 4087, Car. 990. Còpia notarial de 17 de desembre de 1134.
 C.  BC, perg. 4211, Car. 962. Còpia coetània.
 D.  Resumen, doc. 164.
 a.  CORREDERA, El archivo..., doc. 9, pp. 231-232.

In nomine Domni. Ego, Ermengaudus, gratia Dei chomes et 
marchio, donator et comendator sum tibi, Petrus Berengarii, meum 
kastrum de Balagarii apud duas partes de totas dominicaturas 
quod ibi abeo uel abere debeo. Id sunt districtis, et mandamentis, 
et placitis siue decimis et quintas,1 et leddas, et forns, et cum 
omnibus2 aliis pertinentiis qui ad iam dictum castrum3 pertinent 
uel pertinuerint. Et desuper hoc totum, sic dono tibi stabilimen-
tum de illos kauallarios qui ibi erunt. Et hoc dono tibi, quomodo 
suprascriptum est, per feuum, ut teneas per me et per posterita 
mea tu et posterita tua. Et hoc donum aduenit ad me, iam dictus 
Ermengaudus4 per genitorem meum siue per qualicumque uoces. 
Abet autem afrontaciones5 prescripto6 kastro: de parte orientis in 
terminos de Camarasa, de meridie in terminos de Lerita, de occiduo 
in terminos de Tamarid, a septentrionis7 parte in terminos saltus 
Elzinie. Quantum inter istas quatuor affrontaciones includunt et 
isti termini in circuitu ambiunt, sic dono tibi hec omnia supras-
cripta, iam dictas duas partes ab integrum, quomodo superius 
est scriptum, ut teneas tu et posterita tua per me et ad meum 
seruicium et de tota mea posterita per secula cuncta. Et ego, Er-
mengaudus iam dictus donator, super has duas partes quod dono 
tibi, prescriptus Petrus, ad te et ad posterita tua, retineo ego ibi 
ad me et posterita mea aliam terciam partem. Et est manifestum. 
Quod, si ego, donator, aut ullus homo uel femina, nobili aut uili 
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persona, quis contra ista carta donacionis8 et comendacionis8 ue-
nerit pro inrumpendo, non hoc ualeat quod requirit, set componat 
tibi in duplo cum incremento tocius melioracionis;8 ac deinceps 
hec donacio et comendacio fixa et immobilis permaneat quousque 
huius eui ueniat desolacio. 

Que est acta VI nonas marci anno VIII Leudouico9 rege 
regnante.

Sig+num Ermengaudus, qui ista carta donacionis et comenda-
cionis iussi scribere firmauique propria mea manu et firmari rogaui 
testibus subtus notatis. Sig+num Gerallus, uicecomes. Sig+num 
Arnallus Berengarius. Sig+num Raimundus Guitardi, prepositus 
sancte Marie Celsone. Sig+num Guerallus Girberti, sacricustos. 
Sig+num Berengarius Arnalli de Anglerola. Sig+num Bernardus 
Raimundi de Taus. Sig+num Berengarius Gonballi de Madrona. 
Sig+num Raimundus Arnalli de Anglerola. Testes sunt. Sig+num 
Petrus Poncius de Sanauga.10

Raimundus, subdiachonus, rogatus scripsit11 et signum12 hoc 
+ impressi in die et anno prefixo.

1. i escrita a sobre. B.  2. omnibus íd. C.  3. kastrum C.  4. Ermengaudus 
escrit a sobre B.  5. affron... C.  6. pre escrit a sobre C.  7. semp... C.  
8. ... tionis C.  9. Leouico B, Louuico C.  10. Sanaugia B.  11. scribsit C.  
12. signum repetit.

236

1117?, abril, 21
Ramon Berenguer dóna pro animis a Sant Pere d’Àger un alou a Esto-

panyà post obitum de la seva tia Adalez.
 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1138, Car. 654.
 B.  Resumen, doc. 176.

In Christi nomine. Ego, Raimundus Berengarii, donator sum 
domno Deo et sancto Petro Aggeris pro animabus Berengarii Isarni 
et coniux sue, Billissindis, et Raimundi Berengarii, patris mei, et 
Bernardus Berengarii, cui sit requies. Per hanc scripturam dona-
cionis mee dono sancto Petro omnem meum alodium quem abeo 
uel abere debo in Estopaniano. Qui mihi aduenit de parentorum 
uel de comparacione quem fecit Berengarius Isarni de homine, 
nomine Cid, et coniugis sue, Bellida, uel per qualesque uoces. 
Id sunt casas casalibus, ortis ortalibus, linaris linaribus, terras et 
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uineas, cum omni genere arborum que ibi sunt, pomiferis uel in-
pomiferis, cultum uel heremum. Et est hec omnia infra terminos 
de castro Stopaniano. Et habet affrontaciones: de parte orientis 
in collo de ipsa Hirenna, et de occiduo in podio de Sega siue in 
ipso termino de Pilza, et de parte aquilonis in Reguard, de me-
ridie in termino de Miraued. quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini continent, sic dono domno Deo et sancto 
Petro de Agger pro animabus parentorum meorum, sicut super-
ius scriptum est, cum exiis et regressiis eorum. Et de meo iure 
trado in dominio et potestate beati Petri et canonicos eiusdem 
loci pro mea bona uolumptate ad proprium alaude et ad facere 
secundum uolumptatem canonicorum eiusdem loci. Et hoc, quod 
tenet mea tia Adalez, teneat in uita sua, ut non possit dare nec 
uendere nec alienare ullo homini nec eligere alium seniorem nisi 
sanctum Petrum de Agger. Et, post obitum suum, remaneat libe-
rum et quietum sancto Petro sine blandimento ullorum hominum. 
Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel 
femina, homines uel femine, qui ista carta donacionis uenerit pro 
inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat aut com-
ponamus domno Deo et sancto Petro et ad canonicos eiusdem 
loci in quadruplum cum sua melioracione; et in antea ista carta 
donacionis firma et stabilis maneat semper, et non sit disrupta 
modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis Era Mª Cª XVIIII ab incarnacione 
Domni, XI kalendas mai anno VIIII regnante Leudouico rege.

Sig+num Raimundi Berengarii, qui ista carta iussi scribere 
et testes1 firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Ada-
lez, qui hoc laudo et adfirmo. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num 
Rodlandi Marchesi. Sig+num Rodlandi, militis de Blanchafort. 
Sig+num Bertrandi. Sig+num Raimundi Raimundi. Isti sunt uisores 
et auditores. Sig+num Petri Exabelli. Sig+num Raimundus Poncii. 
Sig+num Berengarius Guilelmi. Isti sunt testes.

Raimundus subdiachonus, canonicus sancti Petri, rogatus 
scripsit cum literis dampnatis in linea tercia sub die et anno + 
quo supra.

1. Darrere hi ha una paraula obliterada.

516 RAMON CHESÉ
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1118, gener, 16
Bernat constitueix el dot a favor de la seva promesa Sança per import de 

la desena part dels seus béns segons prescriu la Lex Gothorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 936, Car. 2419.
 B.  APA, Car. 529. Còpia segle XII ex. segle XIII in.
 C.  Cartulari, doc. 127,b f. 69v-70r.
 D.  Resumen, doc. 171.

In Christi nomine. Hic est tamen libellum dotis uel donacionis 
quod dad uir honestus, nomine Bernardus, in manu dilecte sponse 
uel uxori mee, nomine Sanza. Magnum meritum qui semper fuit 
sicut mens1 antiqua dixit: Relinquat homo patrem et matrem et 
aderebit uxori sue, et erunt duo in carne una, prolesque multi-
plicentur super terra, crescant et nubant in Domino, quod Deus 
coniunxit, homo non separet.2 Et ideo, iam dictus Bernardus tibi, 
uxori mee, pro tuum decimum quod tibi dare debeo in arrarum 
tradicionis, in super dono tibi medietate de ipsas casas qui sunt 
a porta Solana; afrontat ab oriente ipsa casa in uia, de occiduo 
in casa de Martin Vida, de III part similiter in uia, de IIII part 
murum. Et una terra ad illos Quadros; affrontat ipsa terra in parte 
orientis in terra de Martin Sanz qui iam fuit, de occiduo et contra 
palgars terra sancti Petri, de alia IIII part in uia. Et medietate de 
illa uinea que est ad illa fonte de Gumar; affrontat illa uinea ab 
oriente in torrente, de occiduo nos, donatores, de III part Steuan, 
de IIII part similiter nos, donatores. Hoc totum est in terminibus 
de Agger; et aduenit mihi de parentorum meorum uel de quali-
cumque uoces. Quantum inter istas affrontaciones et isti termini 
includunt, sic dono tibi omnia predicta, quod superius scriptum est, 
cum exiis uel regressiis atque pertinenciis suis ab omni integritate 
ad tuum proprium alodium ad facere totam tuam uoluntatem. Et 
est manifestum. Quod, si ego, donatore, aut ullusque homo uel 
femina, qui ista carta dotis uenerit pro inrumpendum, non hoc 
uindicet, set in duplo componat cum omni sua melioracione; et 
in antea ista carta dotis firma et stabilis permaneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta dotis XVII kalendas febroarii Era MªCªLªVIª 
regnante Leouico rege.

Sign+um Ego, Bernardus, qui ista carta dotis uel donacionis 
mandaui scribere et testes firmare. Sign+um Sign+um Ramon 
Calamaz. Sign+um Iulian. Sign+um Arnal Pere.
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Petrus, leuita, rogatus scripsit die et anno quod supra et hoc 
+ fecit.

a. I, III, I, 6.  b. El Resumen dóna erròniament el 197. 

1. mons.  2. Gn. 2, 24; Mt. 19, 5; Eph., 5, 31.

238

1118, octubre, 13
 [A?]  Car., 409. 
 B.  Compendi, doc. 409.
 C.  Resumen, doc. 170.

Gírbert, y sa muller Ermengardis, y sa filla Adalais dónan â St Miquel, 
una terra, que tenían dins lo terme de Castelló, a la partida dita lo 
pla de Sta Cecílía, en remey de sas Ànimas, y perqué los encoma-
níen â Déu los clergues de St Míquel.

 Feta â 3 dels Idus de Octubre any 10 del Rey Lluís.

239

1119, febrer, 9
Ramon Arnau, prior de Sant Pere d’Àger, cedeix a Estefania i al seu fill 

Sanç una casa a Àger en cens de tres gallines, dues fogasses, una 
mitgera de vi i una eimina de civada?, ordi?

 B.  Cartulari, doc. 116, f. 63v-64r.
 C.  Resumen, doc. 172.

Qualiter capitulum Agerense dedit ad censsum Stephanie 
quandam domum

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam et 
futuris quod Raimundus Arnallus, prior Ageris, cum preposito 
Martino Iohani cunctisque aliis canonicis sancti Petri, illic Deo 
seruientibus, donant ad Stephania, femina, et ad filio suo Sancio 
in uilla de Ager una manssione ad proprium alaude, ut teneant et 
possideant supradicta Stephania atque filio suo Sancio et posterita 
sua. Et per unumquemque [annum]2 quod faciant seruicium ad 
sancto Petro et clericis illic demorantibus tres gallinas optimas 
et II fogaces et migera una de uini et emina Iª ciuada.3 Habet 
affrontaciones predicta domo de tres partes in uia, de IIIIª parte 
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in domo de R. Mir Paiylares. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut ulloque homo uel femina, qui contra hanc cartam 
pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo com-
ponat aut componamus.

Acta ista carta Vº idus februarii anno Xº regnante Leudouicho, 
rege Franchorum.

Sig+num R[aimundus] Arnal, prior. Sig+num Martini Iohani. 
Sig+num G. R., leuita. Sig+num Martini Fortun. Sig+num Beren-
garii Isarni. Sig+num P. Exabelli.

Raimundus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno + quo 
supra et in linea Xª cum literis dampnatis.

1. Vid. la introducció.  2. Afegit per nosaltres.  3. et emina Iª ciuada sembla 
obliterat mitjançant una ratlla.
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1119, març, 1
El vescomte Guerau dóna a Martí Adalbert dues parellades de terra a 

l’horta d’Ivars, una al regadiu i una altra al secà, juntament amb 
els molins situats al mateix lloc, la meitat en concepte d’alou i 
l’altra meitat en concepte de feu, sense cap altra càrrega que del-
mes i primícies que hauran de pagar a Sant Pere d’Àger. També els 
dóna en feu la torre de Molin.

 B.  BC. perg. 4014, doc. 2, Car, 1309.  Còpia d’11 de març de 1264.ª
 C.  Resumen, doc. 175.

In nomine Domni. Ego, Guerallus, uicecompte, tibi, Martino 
Adalberto, et coniux tua, Oro, et filiis uestris uel filias. Per hanc 
scriptura donationis mee dono uobis in castrum Ivarç, in loco que 
uocant ad ipsa almunia de illo molin dono uobis duas pariliatas 
de alode, et de istas pariliatas una subtus rigum et aliam in seca-
num locum, francum et ingenuum; et de ipsos molendinos, qui 
ibi sunt uel erunt, dono uobis medietatem per alod et medieta-
tem per feum. Et aduenit mihi ipso alodio per donum Dei et per 
aprisionem sarracenorum. Et sicut resonat in ista carta, sic dono 
uobis ab integrum cum exiis uel regressiis eorum, et de meo iure 
trado dominio et potestate pro mea bona uoluntate ad uestrum 
proprium alodium et ad facere1 uestram uoluntatem uos et pos-
terita uestra cui uos dimiseritis aut dubitaueritis. Et uos habeatis 
in seruicium et in fidelitate de me, uicecomite, et de illos aut de 
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illas cui ego dimisero aut dubitauero. Et ego dono uobis ipsum 
alodium francum et ingenuum, ut nullum alium seruicium faciatis 
nisi decimas et primicias que donetis domno Deo et sancto Petro 
de Agger; et casas quantas facere possitis, et cassalibus, et ortis, et 
linaribus, qui pertinent ad ipsa almunia, similiter francum. Adhuc 
dono uobis ipsa turre de Molin per feuum ad uos et posterita 
uestra ad meum seruicium, ut nullus homo non poscat illa tolle 
neque femina2 unde directum non possitis facere. Et est manifes-
tum. Quod, si ego, donator, aut ullus homo uel femina, qui ista 
carta donationis uenerit ad inrumpendum, non possit facere, set 
firma et stabile permaneat modo uel imnique tempore.

Facta ista carta donationis kalendas martii era Mª Cª Lª VIIª, 
regnante Leouico rege. 

Sig+num Guerallus, uicecomes, qui hanc carta donationis 
mandaui scribere et teste firmare feci et cum manu mea firmaui. 
Sig+num Ferrarius. Sig+num Bernardus. Sig+num Poncius. Sig+num 
Petrus Exabellus.

Petrus Raymundus, leuita, rogatus scripssit die et anno quo 
supra et hoc + fecit.

a. La data de la còpia és al document que apareix juntament amb aquest al 
mateix pergamí. 

1. Una part de la paraula està escrita sobre una altra. La lectura més versemblant 
sembla facire.  2. Abreviatura que no hem estat capaços de resoldre: fma.

241

1119, maig, 30
Martí Joan i Belida redacten aquest document que, sota l’aparença de 

testament, cal considerar millor una extensa DONACIÓ POST OBITUM: 
l’acte sembla irrevocable i a la zona no està acceptat el testament 
mancomunat. Nomenen marmessors Roland Marquès, Bertran, 
fill de l’anterior, Martí Adalbert, Bernat Joan, Ramon Martí i Gui-
llem Alfons.

 B.  Cartulari, doc. 496, f. 259r-260v.
 C.  Resumen, doc. 177.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Martinus Iohani, et ego, Belita, 
gratias Deo sumus in nostra memoria plena, timemus ut repentina 
mors nobis ueniat, ideoque omnes res nostras distribuimus ut, si 
mors nobis aduenit, ita factum sit sicut in hac pagina scribere 
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iubemus. Manumissores nostri istos esse precipimus: primitus 
Rotlandus Marches et filio suo Bertrandus, et Martinus Adalberti, 
et Bernardus Iohani, et Raimundus Martino, et Guillelmus Adef-
fonsi.

Ego, Martinus, mando et uolo in primis a domno Deo et 
sancta Maria Pugenssis solido I, ad sancti Iacobi alio, ad sancta 
Maria Solssona alio, ad ipso pont Nogera alio, ad sanctum Petri 
de Ager uno recepto nominatim sestarios II farina tritici, sestarios 
II uini et I ariete.

Et dimito ad filios2 fratri meo Bernard, nominatim Rº et Pº 
et Bº I terra, I uinea, I linare, I manssione. Et est ipsa terra ad 
Nozeto; afrontat ab oriente in uia, de meridie in terra sancti Pe-
tri, de occiduo et aquilone in terras filios Raimundo Iuliano; ipsa 
uinea, que est a Cortinas; afrontat ab oriente in uia, de meridie 
in uinea Martinus Adalberti, ab aquilone in uinea Berengarius 
Guillelmi; ipso linar, quod est in Delapart, afrontat ab oriente in 
linar Guielmo Fortuni, de meridie in linar Arnalli Guielmo, de 
occiduo in linar Gaucerandus, ab aquilone in linar sancti Petri 
siue de Petro Gerallo; ipsa manssione, que est in uilla de Ager, ad 
ipsa portella, afrontat ab oriente in uia, de meridie in manssione 
Guarner, ab aquilone in manssione filiis Berengario. Et adhuc 
dimitto I equa minore.

Et dimitto ad neto meo Bernardo, si deus uoluerit ut sit 
clericum, de mea parte X solidos.

Et dimito ad neta mea, nomine Guata, I terra que est in 
Berbello; afrontat ab oriente in terra Petrus Vpila, de meridie in 
terra Myroni Iohani, de occiduo in terra Raimundus Centullo, ab 
aquilone in sponda. Et medietate de una uinea que est in Salente; 
afrontat ab oriente et meridie et ab aquilone in uinea Raimundus 
Martino, de occiduo in sponda: de ipsa uinea ipsa medietate. Et 
I linar que est ad Sancta Maria; afrontat ab oriente in linar de 
Raimundus Poncio, de meridie et occiduo in linar Guielmo For-
tunio, ab aquilone in sponda. Ipsas manssiones que sunt in uilla 
de Ager super muro; afrontant3 ab oriente in uia, de meridie in 
manssiones Berengarius Guielmi, de occiduo in manssiones Petrus 
Iohani. Et quatuor oliuarios qui sunt in Montarolo, et una tonna 
et uno lito, totum ab integrum. In tale conuentu ei dimito, ut, si 
mors illa aduenit sine filis de legitimo coniugio, hoc totum sit de 
filiis meo Bernard supra scripti.
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Et dimitto ad fratri meo Petro I terra que est ad ipso prat; 
afrontat ab oriente in terra Petrus Guielmi, de occiduo in terra 
fratri meo Petro, ab aquilone in ipso prad. Et I linar ad ipsa fonte 
de Agulione; afrontat ab oriente et de occiduo in linar Martinus 
Adalberti: de ipso linar ipsa medietate.

Et ego, Belida, uolo et mando ut donent por anima mea I 
recepto ad sancti Petri in tale uero conuentu que ipsis clericis ue-
niant ad mea sepultura quomodo melius possunt; in super autem 
donent pro anima mea X solidos inter pane et uino in qua melius 
uidetis; et suis uestimentis qui illa dimiserit uel dubitauerit ad 
sua uoluntate; et ipsa gonella mea meliore dimito ad nepta mea 
Maria, filia Martinus.

Ego, Martinus et Belida, dimitimus medietatem de oliuariis 
que sunt in ipso orto de Podio ad sancti Saluatoris per lumina-
ria, ipsas de ipso orto que fuit Martinus Ennego. Et dimitimus 
una terra, que est ad sancta Maria; afrontat ab oriente in terra 
Mironi Ioan, de occiduo in terra Vita Lupo; in tali uero racione 
que ipsa ecclesia sancti Saluatoris cum suis alaudibus et cum 
suis pertinenciis retinemus ad opus nostrum et ad filiis nostris 
et posterita nostra in tale conuentu que teneant per ipso abbate 
sancti Petri; et, si ipsum abbate aut ullus homo uel femina tollere 
uoluerit ipsa ecclesia, retinemus ipsum alaude cum suis arboribus 
ad opus nostrum uel posterita nostra, quomodo scriptum est in 
testamentum Felmiro.

Et ego, Martinus, dimito ad filia mea Maria I uinea et una 
terra et unum linar et I manssione. Et est ipsa I uinea in Nozet; 
afrontat ab oriente in uinea Raimundi Poncii, de meridie in nostra 
terra, de occiduo in terra Constantino siue Raimundo Adefonssi, 
ab aquilone in sponda. Et ipso linar que est ad Podio. Afrontat 
ab oriente in linar de Arnal Oromir, de meridie in linar de Ber-
nardo, de occiduo in linar Petrus Guielmo, et ab aquilone in ipsa 
cequia que uadit ad ipso molino Rodero. Terra ipsa que est a 
Nozet; afrontat ab oriente in uinea Petro Exabelli, de meridie in 
terra Raimundus Iuliano, et de occiduo in terra Petrus Ioanni, ab 
aquilone in uinea Raimundus Martino. Et ipsa mansione que est 
in uilla de Ager; afrontat ab oriente et de occiduo et ab aquilone 
in uia, de meridie in manssione Petrus Mironi. Et dimito medie-
tate de ipsas manssiones in quo stamus sotales et superpositos; 
afrontat ab oriente et meridie et ab aquilone in uia, de occiduo 
in manssione Myroni Bernard. Et dimitto adhuc meas comparas 
que feci in quocumque loco ubi sunt terris et uineis, linares et 
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arboribus pomiferis uel impomiferis. Et dimito adhuc ad filia mea 
Maria una egua, et medietate de una uacha, XX oues, et duas 
tonnas, et II tinas obtimas, et II archas, et una padella, et I cal-
dera, et II litos obtimos. In tali conueniencia ei dono ut, si mors 
illa aduenit sine filiis de legitimo coniugio, hoc totum remaneat 
fratri meo Bernard; et, si illa uixerit cum filiis, hoc totum rema-
neat ad illa et ad mater sua; et, si non, teneat mater sua in uita 
sua ipsa manssione que fuit Mironi Bernard, et ipso linar que fuit 
Artallo, et ipsa uinea que fuit Arnal Brumel, et ipsa terra que est 
ad Nozed prope uinea Arnallus Ioanni: hoc totum habeat in uita 
sua, post obitum suum remaneat fratri meo Bernard.

Iam dedi fratri meo Romano suas uoces de suo alaudio de 
parentorum et comparas et meo dote, exceptus quod ei dono ad 
filia mea Maria. Ipsum autem quod habeo meas uoces, totum re-
maneat a fratri meo B[ernard], exceptus ipsa equa que remaneat 
ad mater filia mea Maria.

Ego autem, Martinus, uolo et mando ut, si mors mihi aduenit 
antequam mater mea, omne alaudium quod habeo de parentorum 
et empcione uel de qualicumque uoces siue manssiones et arbo-
ribus cunctis uel cuncta que habeo, mobile et inmobile, totum 
remaneat ad mater mea in uita sua, post obitum suum remaneat 
[ut]4 supra scriptum est.

Et dono ad nepto meo Petrus Guielmo meos libros quod 
mihi dedit senior meus Martinus Stephanus; et, si habuerit pre-
fatus Petrus Guielmo ipsa ecclesia, seruiat ei cum ipsos libros; 
et, si tulerit ullus homo ipsa ecclesia sancti Vincencii, faciat sua 
uoluntate de ipsos libros.

Hec sunt meas comparas: I terra a Manniogera cum suis 
arboribus; et quatuor oliuariis a Manniogera; et in alio loco qua-
tuor oliuariis; et in Saxo I terra cum suis arboribus; et I terra 
ad ipsas pecolas; et alia terra in ipsa condamina; et alia in ipsa 
Turriçela; [et]4 alia a Sancta Columba. Et meas comparas que sunt 
in Agulione; et I linar que est a sancta Maria prope linar Petrus 
Exabelli; et alio que fuit Mirone Altemir; et alio in ipsas eras; et 
alio que fuit de Gualter; et alio que fuit de Petrus Poncii; et alio 
que fuit de Bernardus Atoni; et alio que fuit Bonafilia cum suis 
arboribus; XI oliuariis que sunt in podio; et quinque oliuariis 
que sunt transpodio; et VI oliuarios in Sallente; et una uinea ad 
Sancta Columba que fuit Petro Ronyo et Raimundus Martino: de 
ipsas comparatas ipsa medietate ad filia mea Maria.
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Rogamus uos, manumissores, ut, sicut suprascriptum est, 
ita et uos faciatis, et sit Deus inter nos et uos. Si quis hunc tes-
tamentum uoluerit disrumpere, nullo modo possit facere, set in 
duplo componat predicta omnia.

Actum est hoc III kalendas iunii anno XI regnante Leduico 
rege. 

Sig+num Martini Iouan. Sig+num Bellida. Qui hunc testa-
mentum rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num Rotlan. 
Sig+num Bertran. Sig+num Martinus Adalberto. Sig+num Ramon 
Martin. Sig+num Guielmi Adefonssi.

Petrus, presbiter, rogatus scripssit et sub + die et anno pre-
fixo.

1. Vegeu la introdució.  2. filias al text, clarament equivocat.  3. afrontat.  
4. Suplert per nosaltres.

242

1119, juny, 7
Guillem Bernat, Arnau Guillem, Pere Guillem, Arnau Guillem i Bernat 

Ramon donen en cens a [...]1 i a la seva dona, Ermengarda, un 
alou, vinyes i cases a Montmagastre.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 1055, Car. 369. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 178.

In nomine Domni. Ego, Bernardus Mironi [...]acis1 eiusdem 
locis. Ego, Guillelm Bernardi, sacer, et Arnallus Guillelmi, sacer, 
et Petrus Guillelmi, et Arnallus Guillelmi, et Bernardus Raimundi, 
nos in simul in unum, dona[...]or1 sua, Ermengards. Per hanc 
scriptura donacionis nostre donamus uobis ipsum alodium et 
ipsas uineas et ipsas domos, cum solano, cum cortales, et ipsos 
hortos et [...]s,1 qui sint circuitu; ipsos domos que dimisit ipsum 
alodium supracriptum Gaucerandus Erimani ad Sancti Michaelis 
et Bernardus Mironi. Et est hec omnia suprascripta [...]1 Mama-
gastre, in locum que dictum ad Champo de Rasio ad solano qui 
fuit de Guillelmus Gualdrez. Et habet afrontaciones hec omnia 
suprascripta a parte orientis in rio de Or[...]1 uineas et in alodio 
de sancti Petri, de meridie in uia qui pergit a Magastre, de parte 
uero circii in uia que pergit a Chomezols. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et in circu[...]1 donamus nos uobis ipsum 
hec omnia suprascripta. Et donamus per chasalaticum2 ipso collo 
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prope ipsos domos, et ipsa uinea qui fuit de Compan Guillelmus 
et de Gaucerandus Erimani. [...]1 in super cum ipso ferragenal, et 
ipsos ortos in circuitu ipsas domos, et alodium alium cum ipsas 
uineas; damus uobis in tale conuentu, quem bene laboretis et fa-
cietis [...]tes1 et rasas, et gitetis in ipsum alodium suprascriptum 
per singulos annos medietate de ipsa stercora qui fuerit factum in 
ipsos domos, et donetis ad sancti Michaelis de ipso qui exiit de 
ipso alodio ipsum quartum, et de ipsas uineas ipsa medietate, et 
per ipsum chasalaticum donetis per unumquemque annum ad nos 
et ad succesores nostros una perna cum sex fogaces et sestario I 
de ui. Et est manifestum. 

Facta ista carta donacionis VII idus iunii anno XI regnante 
Ledouico rege.

Bernardus, prior+. Guillelmus, sacer. Petrus, clericus. Arnal-
lus, subdiaconus+. Bernardus, acolitus. Qui ista charta rogauimus 
scribere et testes firmare fecimus et cum manus nostras firmamus. 
Sig+num Mironus Bernardus. Sig+num Andreas, leuita. Sig+num 
Reimundus Arnalli, sacer.

Guillelmus, clericus, rogatus + die et anno quo supra +.

1. El pergamí està rosegat al centre de la part superior (8 línies).  2. sa escrit 
a sobre.

243

1119, agost, 1
El vescomte Guerau Pons entrega en feu a Pere Bofill una part del cas-

tell de Vidoves.
 B.  BC, perg. 4216, Car. 1794. Còpia notarial de 21 de gener de 1176.a

 C. ACL, fons d’Àger,  doc. 962, Car. 1767. Còpia coetània.
 D.  BC, perg. 3980, Car. 2128. Còpia coetània.
 E.  BC, perg. 4217, Car. 1793. Còpia del segle XII ex.b

 F.  Resumen, docs. 173 i 174.

In Christi nomine. Hec conuenientia qui est facta inter 
Gerallus, uicecomite, et Petrus Bonefilii. Comendat Gerallus, ui-
cecomes iam dictus, ipsa turre de Vidoues ad Petrus Bonifilius 
prescriptus ipsa parte de Petrus Bonefilii et de Arnallus Bonefilii, 
in tali modo que len sia bene fidelis et que donet potestatem per 
quantesque uices illi demandauerit, irad et pagad, per se aut per 
suum nuncium, sine engan. 
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Et la part de homines de Vidoues que ibi habent uel habere 
debent, que habent illa per uicecomite; et Petrus Bonefilius que 
len sia amico et fidelis ad uicecomite. 

Et ipsos homines de Vidoues, qui sunt de uicecomite, que 
habent in Vidoues lur alaude et lur sortes et lur molins et totum 
quod habent uel habere debent, et Petrus Bonefilii que nuls o 
tulra nec nuls o lex tollere secundum suum puder. 

Et, si auenia que Pere Bonifil querimoniam habuisset de ip-
sos homines, que sen ranchuret ad uicecomite, et uicecomite que 
fecisset illi directum. Et, si homines habuissent querimoniam de 
Petrus Bonefii, similiter. 

Et quando uoluerit uicecomite stare in Vidoues apud suos 
homines et uoluerit habere poder de ipsa turre, que habeat; et, 
quando inde se mouet, que reddat illa a Pere Bonfil quomodo 
superius est scriptum. 

Et, si Pere Bonfil se ranchuraue ad uicecomite de ipsa turre 
que debet ibi habere hereditatem per alaude, que ante de ipso 
placito reddat ipsa turre Pere Bonfil ad uicecomite, et uicecomite 
que faciat illi directum. 

Et, si potuerit Pere Bonfil rem habere in ipsa turre a dret 
per alaude, que habeat, et uicecomite que habeat ipsum quod 
habere debat.

Et, si minus euenit de uicecomite, que Petrus Bonifilio aut 
filii uel filiis suis attendant ista conuenientia suprascripta ad ui-
cecomite uel ad ipsos cui uicecomite dubitauerit uel dimiserit, 
et Petrus Bonifilio que ualeat ad uicecomite de Vidoues contra 
cunctos homines uel feminas. 

Actum est hoc die kalendas augusti anno XI regnante regni 
Laudoico rege. S+num Geralli Poncii, uicecomiti. S+num Petri 
Bonefilii. Nos, qui ista conuenientia fecimus scribere et firmamus 
et ad testes firmare rogamus. S+num Bernardi Raimundi de Ri-
beles. S+num Poncii Bernardi [de Sero]1. S+num Bernardi Arnalli 
de Ponts.

Bernardi, presbiteri, rogatus scripsit sub + die et anno quod 
supra.

Gerallus, monachus et clericus, qui hoc iussus uerbo ad uer-
bum transcripsit fideliter XIII kalendis februarii anno XXXVIIII 
regni Ludouici iunioris et signo proprio finem compleuit +.
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Iuro ego, Pere Bonfil, ad uos, G[erallus] Ponz uicecomite, 
quod de ista hora in antea fidelis uobis ero de uestro corpus et de 
uestra uita et de uestris membris qui in uestro corpore se tenent, 
et de uestra honore que hodie haberitis uel in antea accaptaretis 
apud meum consilium, et de ipsum castrum de Momagastre, et de 
Gauarra cum suis terminis que nuus o tulrre, ne nus en tulrre ne 
io ne hom ne homens, ne femina uel feminas per meum consilium 
neque per meum ingenium. Et, si est hom qui uobis tollat aut 
tollere uoluerit, adiutor ero uobis a tenere et ad retenere et ad 
defendere contra cunctos homines et feminas, sens de Alegret; et, 
si Alegret uedaua poztad de ipsos castros suprascriptos ous i fadia 
tort que drezar, nous o uulguess, ualrria a uus et tenrriam ab uostro 
que uos odrezas sine engan. Et, si de G[erallus] iamdictus mors 
aduenerit, similiter o tenrre et a atendre a cui illum dubitauerit 
ipsa omnia suprascripta per Deum et sanctis suis.2

a. Aquest exemplar és posterior als anotats com B i C. Els senyals són evidents: 
la lletra, ortografia, idioma, etc.; però, atès el seu caràcter complet (inclou el jurament de 
fidelitat) i el fet que es tracti d’una còpia autèntica, fa que l’haguem escollit com a base 
de la nostra transcripció.  b. Aquest exemplar sembla mutilat al centre, principalment 
a la part que correspon a la data i a les subscripcions.

1. de Sero manca a D.  2. Com ja hem indicat a la nota A, el text del jurament 
manca a B i C, mentre que apareix després de la subscripció del rogatari a D i E; a D 
sembla escrit per la mateixa mà que la resta del document, però amb una lletra molt 
més petita i comprimida.

244

1120, novembre, 18 o 20
Reconeixement de la donació feta per Sança d’una vinya a Sant Miquel 

de Montmagastre.
 A?  APA, Car. 1457.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Anno IIX regnante Ledeuuici regi, IIIIX kalendas decembris 
sic dimisit Sancia, femina, pro anima sua ad sancti Michaelis de 
Mamagastre1 I pecia de uinea qui est ad Puit de Rron. Et abet 
afrontaciones de I parte in casas, de alias II partes in duos pu-
dios, de IIII in ipsa coma. Et fuit factum in presencia mater eius, 
Adaleidis, et Bernardus Arnalli, frater eius, et Gerberga, cognata 
eius. Et aduenit iam dicta uinea ad predicta Sancia pro ienitori 
eius; post ea obit. Et est manifestum. Quod, si nullus homo uel 
femina qui ista carta et ista donacio, quod fecit Sancia in uita 
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sua et memoria uel loquela plena, uenerit pro inrumpendum, non 
hoc ualeat quod requirit, set componat in quadruplum domno deo 
et sancte Michaelis cum omni sua melioracione; et in antea firma 
sit omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta IIX kalendas decembris. 
Sig+num Adaleiz. Sig+num Bernad Arnal. Sig+num Girberga. 

Guillelmus, qui nuncupauit, homo Dei* +. Arnallo, sacer, hoc* +. 
Bernardus Petri* +. Petrus subdiachonus* +.

Guillelmus, clericus, rogatus scripsit die + et anno quo su-
pra.

1. a escrit a sobre. 

245

1120, desembre, 25
Ermessèn, que vol anar en pelegrinatge a Jerusalem, atorga testament. 

Nomena marmessors Bernat Albertí, Boso i Pere Joan.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 916, Car. 1684.
 B.  Cartulari, doc. 296, f. 133v.
 C.  Resumen, ap., doc. 24.

In nomine domni nostri Ihesu Christi. Ego, Ermesen, uolo 
pergere in Iherusalem. Volo et mando ut, si mors mihi aduenit 
in ista peregrinacione aut antequam alium tstamentum faciam, 
ita res mee distribute sint sicut in hac pagina subterius ordinare 
iubeo. Ideoque siant manumissores mei Bernardus Alberti, et Boso, 
et Petrus Iouan. In primis dimito meum alaudium que [est]1 in 
Ager ad filium meum et ad filia mea, Gila, sine una mansione que 
dimito ad sancti Saluatoris pro anima mea in tali pactu, ut per 
unumquemque annum clericis qui tenuerint predictam ecclesiam 
faciant mi[hi]1 anniuersarium et pro anima patri et matri mee et 
de parentorum meorum. Affrontat ab oriente ipsa mansione in 
mansione [Mirga Tofac],2 de occiduo et de aquilone in mansiones 
Bonifil Golos. Et de ipso mobile siant soluti mei debiti. Et alio, 
qui remanet, date duas partes ad filii mei suprascripti, et terciam 
pro anima mea in qua melius uidetis. Et nullus homo uel femina, 
qui hunc testamentum rumpere uoluerit aut iniuriauerit, sit ana-
tematus atque a consorcio christianorum segregatus, et sit Deus 
inter me et uos.
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Actum est hunc testamentum VIII kalendas ian[uari]3 anno 
XII regnante Leudouico rege.  

Sig+num Ego, Ermesen, qui hunc [tes]tamentum1 rogaui scri-
bere et testes firmari feci. Sig+num Bernardus Adalbert. Sig+num 
Boso. Sig+num Petrus Iouan.

Guilelm Petrus, presbiter, scripsit die et anno quod + su-
pra.

1. El marge dret lleugerament esvorat.  2. Text de difícil lectura pel doblec del 
pergamí. Possiblement ja tingué aquest problema l’escrivà del Cartulari, de qui hem agafat 
el suplert que ens sembla poc convincent.  3. Manca el senyal d’abreviació. ianuarii 
o iunii? És difícil precisar, atesa l’omissió de l’abreviatura. De totes maneres, la lectura 
ian és inqüestionable, la mateixa lectura al Cartulari; al Compendi s’hi llegeix juny, a 
l’inrevés de nosaltres.
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1120 [...]1

Guillem...
 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 172, doc. 531, Car. 2427.
 B.  Resumen, doc. no consta.

1. El document està molt mal conservat, cosa que fa que la seva lectura sigui 
impossible. Ja presentava aquestes condicions a l’època de Caresmar.
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1121, gener, 30
Ramon Berenguer fa diverses donacions a Sant Pere d’Àger pro animis 

del seu oncle Bernat Berenguer, mort intestat, i per les ànimes dels 
seus pares.

 B.  BC, perg. 4236, Car. 1536. Còpia coetània.
 C.  ACL, fons d’Àger, doc. 1038, Car. 1551. Còpia notarial de 1267.
 D.  Cartulari, doc. 16, f. 12r.ª
 E.  Resumen, doc. 181.

In nomine Domni. Ego, Raimundus Berengarii. Verum est 
satis et utinam quod non aesset cognitum mihi quia Bernardus 
Berengarii, auunculus meus, fidelissimus Deo et hominibus, tran-
sacto tempore fuit interfectus a sarracenis1: postea inde a suis 
militibus fuit leuatus et ad castrum Ageris fuit adductus, et ibi 
ante hostium ecclesie sancti Petri sepultus. Testamentum quidem 
nullum fecit, neque de suis rebus aliquid ordinauit, quia propter 
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inpedimentum uicine mortis facere nequiuit neque ei licuit. Qua 
propter ego, Raimundus Berengarii, pro redempcione anime sue 
et animabus patris et matris mee et uxoris mee aliquid de nostris 
dominicaturis, uidelicet ex alodiiis planis, ecclesie sancti Petri de 
Ager, iuxta quam requiescunt, uotiue et potencialiter damus et 
confirmamus.

In primis ego, Raimundus Berengarii, do eis ipsam almuniam 
que uocatur Algar cum quantum habuit uel abere debuit Bernardus 
Berengarii per donum uicecomitis.

Et in castro de Stopagnano dono ad sanctum Petrum ipsum 
alodium quod ibi habeo uel habere debeo. Et aduenit mihi de 
comparacione, quam fecit Berengarius Isarni, auus meus, uel per 
qualesque uoces.

Et dono ei in locum quod uocant Viladons medietatem de 
meo alaude quod ibi habeo uel habere debeo; et de alia medietate, 
quem ad opus meum retineo, dono pro anima mulieris maeae 
unam terram, quam emit Berengarius Isarni de Miro Isarni, et 
medietatem de una terra, quia aliam medietatem iam dederam 
sancto Petro pro anima auunculi mei.

Et aduc dono ad sanctum Petrum pro anima auie maeae una 
uinea ad ipso solano, et una terra in ipsa Fexa. Et alium alodem 
et seruicia, quod ad meum opus retineo, dono atque concedo aec-
clesie sancti Petri post obitum meum, et hoc pro anima patris et 
matris maeae et mea omniumque parentorum meorum.

Hoc autem totum, sicut superius est dictum et scriptum, 
mea spontanea uoluntate pro animabus ipsorum supradictorum 
redempcione solidum et liberum dono prefate ecclesie cum ipsum 
decimum qui inde exierit, exceptus de ipso alodio de Stopagnano. 
Et de meo iure trado prefatum donum in suum dominium eter-
naliter ad habendum et ad quod uoluerit faciendum eo modo, 
ut cannonici ipsius loci semper Deum exorent pro eis, et beatus 
Petrus, qui est princeps Apostolorum et clauiger regni celorum, 
per potestatem sibi a Domino traditam soluat prefatos defunctos 
ab omni uinculo delictorum, et remissionem eis accipiant omnium 
pecatorum suorum, et aperiat eis paradisi celestis introitum. Et 
qui hoc uoluerit disrumpere, aut per quemcumque modum mi-
nuere, aut per aliquam occasionem alienare, nullo modo possit 
facere, set in primis pro sola presumpcione iram Dei incurrat 
et secundum priuilegium, quod predicte ecclesie sancti Petri fuit 
factum ab apostolicis Romanorum, sciat se anatematis uinculo 
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innodandum et, sicut deuastator ecclesie, cum Iuda proditore in 
inferno inferiori dampnandum.

Quod est actum III kalendas freboarii anno Mº Cº XXº ab 
incarnacione Domni.

Sign+um Raimundi Berengarii, qui hanc donacionis scriptu-
ram scribere iussi, et manibus propriis firmaui, et testibus firmare 
rogaui, et postea in manibus abbatis et cannonicorum sancti Petri 
eam tradidi. Sign+um Geralli, uicecomitis. Sign+um Ferrarii, filius 
uicecomitis. Sign+um Bertrandi, filius Rodlandi. Sign+um Rodlandi 
Marches. Sign+um Rodlandi Blanchafort. Sign+um Berengarius 
Bernardi. Arnallus, abbas sancti Petri.1

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

a. Al marge hi ha la següent nota referida a Bernat Berenguer: qui fuit sepultus ante 
ecclesiam Sancti Petri ubi [Mir] est sepultus per Laurentius episcopus Miropolitanus. 
1536.

1. saracenis.  2. Simula subscripció quirogràfica.
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1121, abril, 23
Gombau, la seva dona i els seus fills donen a la seva filla i germana, 

Ermengarda, i al marit d’aquesta, Ponç, un mansum a Cabirro.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 920, Car. 1697.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Vt ita ualeat donacio sicut et emptio. Donacio uero qui per 
uoluntatem facta fuerit, talem qualem abeat roborem. Igitur ego, 
Gombal, et coniux eius, Guinedel, et filiis meis, Guilelm,1 et Pere, 
et Mir, et Ramon donatores sumus ad te, filia nostra Ermengars, 
cum uiro tuo, Pontio. Per hanc scripturam donacionis nostre 
donamus uobis unum mansum, que fuit de Belaro, ab integrum 
cum omnia sua pertinacione. Et aduenit ad me, Gombal, per 
comparacione uel per qualescumque uoces. Et est in Cabima.2 
Affrontat ab oriente in calal de Montner, ab occidente in fag de 
Meral, de III part in flumen Adest, de IIII parte in Grad de let. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt, qui ad illius mansum 
pertinent, totum donamus uobis ab omni integrietate ad uestrum 
proprium alodium. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut 
ullusque homo uel femina, qui contra ista carta ad inrumependum 
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uenerit, non hoc ualeat uindicare, set in duplo uobis componat 
in consimili loco.

Que est facta VIIII kalendas madi anno XIII regnante Le-
douico rege.

Sign+um Ego, Gombal, et coniux eius, Guinedel, qui ista 
carta donacionis mandauimus scribere et testes firmari. Sign+um 
Mir Gombal. Sign+um Gilelm1 Gombal. Sign+um Pere Gombal. 
Sign+um Gilelm Simfre. Sign+um Arnal Ramon. Sign+um Gilelm1 
Sendre.

Bernardus, leuita, scripsit sub die et anno quo supra et hoc 
signum + fecit.